XXIII. BELLVM PANNONICVM.

I

Pannonii duobus acribus fluuiis, Drauo Sauoque uallantur." [I] populati proximos intra ripas se recipiebant. in hos domandos Vinnium misit. caesi sunt in utrisque fluminibus. arma uictorum non ex more belli cremata, set capta sunt et in profluentem 5 data, ut Caesaris nomen eis qui resistebant sic nuntiaretur.

XXV. BELLVM DELMATICVM.

Delmatae plerumque sub siluis agebant; unde in latrocinia promptissimi. hos iam pridem Marcius consul incensa urbe Del- 10 minio quasi detruncauerat, postea Asinius Pollio gregibus armis agris multauerat, hic secundus orator; sed Augustus perdomandos Vibio mandat, qui efferum genus fodere terras coegit au- rumque uenis repurgare; quod alioquin gens omnium cupidis- 15 sima eo studio, ea diligentia anquiri ut illud in usus suos eruere uideantur.

XXVI. BELLVM MOESICVM.

Moesi quam feri, quam truces fuerint, quam ipsorum etiam barbari barbarorum horribile dictu est. unus ducum ante aciem postulato silentio 'qui uos estis?' inquit. responsum inuicem 'Romani gentium domini.' et ille 'ita' inquit 'fict, si nos uice- 20 ritis.' accepit omen Marcus Crassus. illi statim ante aciem immolato equo concepere uotum, ut caesorum extis ducum et litarent et uescerentur. deos audisse crediderim: nec tubas susti-

1 BELLVM PANNONICVM *om NI* || 2 pannonii uero *I* || duobus saltibus ac tribus fluuiis *N* || 3 domandos *om N* || 4 Duennium *uocat I* || 5 et *om N* || profluente *B*, profluentes *N* || 6 ut ceteris qui resistebant uictoria sic *N* || 7 BELLVM DELMATICVM *om N* || 8 inde *N* || 9 quidem *N* || marcus *B* || consul *om N* || deiminio *B* || 11 et adgustus *B* || 12 uibio *b*, uebio *B*, ubio *N* || 13 genus *B* || cupidissima studiosa *N* || 14 anquiri ζ : adquiri *BN* || illut *N* || seruare uideatur *N* || 15 uideatur *B* || 16 BELLVM MYSICVM *B*, *om N* || 17 mysi *BN* || fuerunt *B* || 18 dictum *N* || 19 inquit estis *N* || 20 illi *N* || inquiet *N* || 21 marcus ζ : marcius *BN* || grassus *B* || 22 exitus *B* || 23 tubam *N* ||

nere potuerunt. non minimum terroris incussit barbaris Comidius centurio satis barbarae, efficacis tamen apud tales homines stoliditatis, qui foculum gerens super cassidem, agitatum motu corporis, flammam uelut ardenti capite funditabat.

5

XXVII. BELLVM THRACICVM.

Thraces antea saepe et tum maxime Rhoemetalce rege descuerant. ille barbaros et signis militaribus et disciplina, armis etiam Romanis adsueuerat; set a Pisone perdomiti in ipsa captiuitate rabiem ostendere. quippe cum catenas morsibus temptarent, feritatem suam ipsi puniebant.

XXVIII. BELLVM DACICVM.

Daci montibus inhaerent. inde Cotisonis regis imperio quotiens concretus gelu Danuuus iunxerat ripas decurrere solebant et uicina populari. uisum est Caesari Augusto gentem aditu difficillimam summouere. misso igitur Lentulo ultra ulteriorem perpulit ripam; citra praesidia constituta. sic tum Dacia non uicta, sed summota atque dilata est.

XXVIII. BELLVM SARMATICVM.

Sarmatae patentibus campis inequant. et hos per eundem Lentulum prohibere Danuio satis fuit. nihil praeter niues priuasque et siluas habent. tanta barbaria est ut nec intellegant pacem.

1 Comidius *Mommsenius*: ^hcornidius *B*, chonidius *N* || 2 apud pares *N* || stoliditates *b*, stoliditatis *N* || 3 cassidem suscitatum motu *N* || 4 fundebat *N* || 5 BELLVM THRACICVM *om N* || 6 ANTEASSEREGVM MAXIME DICITVR DESCIVERANT ILLE *N* || et *addidi*: *om BN* || rhometalce *B* || 'tunc tamen romaetalca regnantē' *I* || 7 barbarus *N* || 11 BELLVM DACICVM *om N* || 12 inde *om N* || gotisoni *B* || 13 iunxerat *N* || 14 augusto *N*: aug *b*, aut *B* || difficillimam *B* || 15 repulit *N* || 16 constitit *N* || tunc *N* || 17 deleta *B* || 18 BELLVM SARMATICVM *om N* || 19 iacentibus *B* || 20 niues rarasque siluas *N* || 21 ut pacem non intellegant *N* ||

XXX. BELLVM GERMANICVM.

Germaniam quoque utinam uincere tanti non putasset! magis turpiter amissa est quam gloriose adquisita. set quatenus sciebat patrem suum C. Caesarem bis transuectum ponte Rhenum quae-
sisse bellum, in illius honorem concupierat facere prouinciam; 5
et factum erat, si barbari tam uitia nostra quam imperia ferre potuissent.

Missus in eam prouinciam Drusus primos domuit Vsipetes, inde Teneteros percurrit et Catthos. nam Marcomannorum spo-
liis et insignibus quendam editum tumulum in tropaei modum 10
excoluit. inde ualidissimas nationes Cheruseos Suebosque et Si-
cambros pariter adgressus est, qui uiginti centurionibus in cru-
cem actis hoc uelut sacramento sumpserant bellum, adeo certa
uictoriae spe ut praedam ante pactione diuiserint. Cherusci
equos, Suebi aurum et argentum, Sicambri captiuos elegerant; 15
sed omnia retrorsum. uictor namque Drusus equos pecora tor-
ques eorum ipsosque praedam diuisit et uendidit et praeterea
in tutelam prouinciae praesidia atque custodias ubique disposuit
per Mosam flumen, per Albin, per Visurgin. in Rheni quidem
ripa quinquaginta amplius castella direxit. Bormam et Caeso- 20
riacum pontibus iunxit classibusque firmauit. inuisum atque
inaccessum in id tempus Hercynium saltum patefecit. ea deni-
que in Germania pax erat, ut mutati homines, alia terra, caelum
ipsum mitius molliusque solito uideretur. denique non per adu-
lationem, sed ex meritis, defuncto ibi fortissimo iuueue, ipsi, 25
quod numquam alias, senatus cognomen ex prouincia dedit.